dine quadam, ^ erant satisfactiones redimentes justitiam Legis,

ne ex politia excluderentur illi qui peccaverant, eaque cessa-

verunt post Revelatum Evangelium : In Novo ^ enira Testa-

mento, necesse est cultum tantum esse Spiritualem, hoc est,

justitiam Fidel et fructus Fidei, quia adfert justitiam et vitam

spiritualem et aeternam, juxta fillud, Dabo Legem meam in

cordibus eorum ; et Christus ait, veri adoratores adorabunt Pa-

trem in spiritu et veritate, i. e. vero cordis adfectu, qua de causa

a,brogati sunt Levitici cultus, quod debeant succedere cultus Spi-

rituales mentis, et horum fructus ac signa; ut in Epistola ad

Hebraeos manifeste docetur.

Ex quibus' omnibus sequitur Missam non esse Sacrificium,

quod ex opere operato mereatur, sfacienti vel aliis remissionem

Peccatorum, ut illi docuerunt. Et quocunque quidam fuco ni-

tantur excusare Missas privatas, semper eis refragatur et re-

clamat Doctrina ipsorum de Missa, qua earn aliis posse ^ adpli-

cari tradiderunt, et peccata delere hominibus persuaserunt. Hsec

opinio nisi restituto vero Missse usu, nunquam ex animis ho-

minum delebitur, sed perpetuo manet et redit is error, quod

oporteat talem esse cultum in Ecclesia, quo Deus placetur.

Et ut videatur fictione juris, ' ut Jureconsulti loquuntur, Mis-

sam posse vocari sacrificium memoriale sive Laudis : At cum id

non sit satisfactorium pro facientibus, vel adplicabile pro aliis,

quo quis mereatur remissionem Peccatorum, quorsum attinebit,

relicto vero ejus usu et institutione, id in Ecclesiam introducere,

ubi propter nuUam humanam rationem, commentum, aut opi-

nionem, k Christi mandato et ordinatione, est discedendum ?

Eadem enim ratione ; Natalis Domini ^ aut similia Festa, quae

in Christi memoriam celebrantur, sacrificia memorialia sive Eu-
charistica dici possent ; imo talia Sacrificia verius sunt, Evan-

gelii praedicatio, fides, invocatio, gratiarum actio, adflictiones,

1 et omnia alia bona opera Sanctorum, quae tamen nullo modo

erunt "= enim om. ' illud om. B faciente •> adplicare ^ ut om.
k et 1 et omnia alia bona opera Sanctorum, qua; tamen nullo modo dici pos-

sunt aut debent satisfactiones, aut om.
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dici possunt aut debent satisfactiones, aut adplicationes pro

aliis; et Missse principalis finis, ut supra disseruimus, is est,

ut sit Sacramentum, quod per Ministrum alteri exhibeatur,

quare non potest dici Sacrificium ; cum nemo ignoret magnum
inter Sacrificia et Sacramenta discrimen esse, his enim nos dona

a Deo oblata accipimus, illis vero ™ opus nostrum Deo reddimus

et oiferimus.

Neque vero habent privatse Missae alios auctores quam Pon-

tifices, qui h. tempore Gregorii, nunc banc, nunc illam Caere-

moniam, Cantionem, aut Orationem, singuli pro sua sanctitate

ct opinione adjecerunt, ut historiae uno consensu testantur, do-

nee " tandem, egregium illud opus, dignum istis auctoribus ex-

sedificarunt, et relicto vero Missae sive Communionis usu, ac

obliterata doctrina de Christo, Universa Ecclesia Missis privatis

in qua sola omnem paene Sanctitatem posuerunt, repleta et

obruta fuit.

Haec Serenissime ac Potentissime Rex nostrorum Principum

ct aliorum Imperii ordinum, Evangelicam Doctrinam profiten-

tium, Theologi et Doctores, justis volumiriibus explicarunt, quae

quidem hac Epistola nos breviter attingenda duximus ; non

quod Serenissimam Regiam Majestatem Vestram haec* latere

penitus putemus, neq; enim ignoramus Serenissimae Regias

Majestati Vestrae et veterum et recentium scripta, de bis et

aliis Controversiis Ecclesiasticis diligentissime cognita esse, de

quibus etiam Majestas Vestra sapientissime, eruditissime saepe

cum doctis viris conferre et disputare solet : Sed haec ideo feci-

mus ut Majestati Vestrae, quam posset fieri brevissinie, occasio-

nem et causas quasdam abolitarum, privatarum Missarum apud

nos, summa cum observantia ut decet exponeremus ; et adver-

sariorum calumnias, quibus cum apud Regiam Majestatem Ves-

tram, turn alias, undecunque quaesita et arrepta occasione, variis

technis et figmentis, doctrinam sinceriorem gravare et in odium

omnium perducere conantur, declinaremus.

Neque vero ambigiraus, quin Majestas Vestra, ut Rex erudi-

tissimus et veritatis Evangelicae amantissimus, facillime judica-

bit, quod non temere privatae Missae apud nos abrogata sint,

" opus om. " eandem,
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sed justissimis et firmissimis rationibus, ex Dei Verbo quod

solum errare non potest, sincere et absque sophistica deductis,

pro conservanda et illustranda Christi Gloria, et hominum sa-

lute id, factum esse: Et opponantur qualescunq; excogitari pos-

sint Cavillationes et Sophismata, tamen adparebit nostros hoc

agere quod sit tutius, dum retinent modum et formam institu-

tionis Christi. Ac maxima pars Sacerdotum sua sponte apud

nos desiit Missas privatas celebrare, posteaquam intellexerunt

ex E\iangelica Doctrina, quantum in iis errorig et impietatis

esset; et plurimi ac doctissimi quique, qui Sacerdotia aut Pa-

rochias sub Magistratibus alienis a sincera Evangelii Doctrina

tenebant, ea deseruerunt, ne cogerentur facere contra suas Con-

scientias, seque ad ea loca in quibus Evangelii Doctrina libera

praedicatur contulerunt; gravissimum enim est quenquam in re

praesertim tali quse Dei gloriam laedit ac Divine Verbo re-

pugnat, tanquam ad cultum divinum adigi et compelli.

Sed ne Serenissimaj Regiae Majestati Vestrse prolixitate lite-

rarum simus molesti, desinemus plura de hoc articulo imprae-

sentiarum disserere.

De Conju- Restat tertius locus instituti Argumenti, viz. de Conjugio

dotum. Sacerdotum, quod itidem Romanus Episcopus contra Scriptu-

ram, contra Leges Naturae, et contra omnem Honestatem pro-

hibuit, ac multorum peccatorum, scelerum et turpitudinis occa-

sionem praebuit : Sed ° fortassis ne possit dubitari eum- esse

Christi adversarium, de quo cum illam ipsam prohibitionem,

turn alia quaedam quae in ilium solum adperte quadrant, Scrip-

tura clare praedixit, oportuit eum talem Legem Coelibatus- Sa-

cerdotalis sancire, ut sicut leo ex unguibus, ita Papa, hoc est,

Antichristus, ab hac prohibitione Sanctissimi et in omnibus

honorabilis conjugii, agnosceretur ; sic enim Paulus inquit, Spi-

ritus autem manifeste dicit, quod in novissimis temporibus dis-

cedent quidam k fide, attendentes Spiritibus Erroris et Doctri-

nis Daemoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, caute-

riatam habentium Conscientiam suam, prohibentium nubere

:

Haec si non in Romanum Episcopum cbngruunt, in quem alium

convenient? nemo enini alius quam ipse conjugium Sacerdo-

° fortasse
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tibus injustissime eripuit, et coelibatym impurissimum sub spe-

cie Sanctitatis, et, ut Paulus ait, in Hypocrisi et per mendacium

introduxit.

Scriptura iquidem non minus Sacerdotibus, quam alterius

sortis hominibus matrimonium liberum permittit, sunt enim de

eadem carne, quae totum genus humanum vestit et continet,

nati : Non possunt igitur naturam suam mutare, non possunt

carnem abjicere, nee absque sragulari Dei dono coelibes vivere,

nam non quilibet, ut Christus inquit, capit Verbum hoc; et

Paulus, propter Fornicationem unusquisque suam Uxorem ha-

beat ; et peculiariter de Sacerdotibus ait, constituas per civitates

Presbyteros sicut disposui tibi, si quis sine crimine est, unius

Uxoris vir, Filios habens fideles, non in accusatione luxuriae;

item, oportet Episcopum esse irreprehensibilem, unius Uxoris

virum : Patet igitur banc proliibitionem non ex jure Divino,